
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 12/12/2017 n. 194

COPIA

Oggetto: Titoli  azionari  del  Comune  di  Scandicci:  individuazione  degli  agenti  

contabili  e  soggetti  tenuti  a  rendicontazione  annuale  della  loro  

consistenza.

L'anno duemiladiciassette (2017),  Il giorno 12/12/2017 alle ore 17:00 nei locali di proprietà 

comunale in Scandicci, piazza Boccaccio 10, convocata con apposito avviso si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco Sandro Fallani,  assunta la presidenza e riconosciuta la legalità  dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto  l'art.  93,  comma 2,  del  decreto legislativo  n.  267 in  data  18 agosto  2000,  

che dispone “  Il  tesoriere ed ogni  altro agente contabile che abbia  maneggio di  

pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali,  nonché  

coloro che si  ingeriscano negli  incarichi  attribuiti  a  detti  agenti  devono rendere 

il  conto  della  loro  gestione  e  sono  soggetti  alla  giurisdizione  della  Corte  dei  

conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.”;

Tenuto  conto  che  i  titoli  azionari  relativi  alle  partecipazioni  del  Comune  di  

Scandicci   in  società  per  azioni  risultano  depositati  presso  le  società  emittenti  

(con la  sola eccezione di  quelli  non emessi,  dematerializzati,  e  di  quelli  emessi 

dalla  società  Consiag  Spa,  depositati  presso  questo  Ente)  e  che  quindi  risulta  

necessario  aggiornare  la  ricognizione per  l' individuazione degli  agenti  contabili  

rappresentati  dai  materiali  depositari  delle  azioni  di  titolarità 

dell'Amministrazione  comunale  in  ragione  dell'attuale  assetto  delle 

partecipazioni comunali; 

Dato atto che:

– i l  Comune di Scandicci ha azioni e quote nelle seguenti società:

A) Agenzia Fiorentina per l'energia Srl 

B) Alia servizi ambientali Spa

C) Ataf Spa

D) Casa Spa

E) Consiag Servizi Comuni Srl 

F) Consiag Spa

G) Farma. Net Scandicci Spa

H) Fidi Toscana Spa

I) Linea Comune Spa

J) L'isola dei Renai Spa 

K) Publiacqua spa 

L) Publies energia sicura Srl 

– con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  136  del  28/09/2017  avente 

ad  oggetto   “Revisione  straordinaria  delle  partecipazioni.  Provvedimenti“ 

è  stato  disposto  il  recesso  o  l 'alienazione  delle  partecipazioni  con 

riferimento alle seguenti società:

• Agenzia Fiorentina per l'energia Srl 

• Ataf Spa



• Consiag Servizi Comuni Srl 

• Fidi Toscana Spa

• L'isola dei Renai Spa 

• Publies energia sicura Srl 

– per  le  suddette  società  si  provvede  comunque  all ' individuazione  degli 

agenti contabili f ino all 'effettiva cessazione della partecipazione;

Dato  altresì  atto  che,  a  decorrere  dalla  data  di  efficacia  della  fusione  di  

Publiambiente  Spa,  ASM Spa  e  Cis  Srl  in  Quadrifoglio  Spa,  le  azioni  detenute 

dal  Comune  di  Scandicci  concambiate  risultano  emesse  da  Alia  Servizi 

Ambientali Spa e depositate presso la stessa società; 

Considerata  l'opportunità  di  mantenere,  fino  ad  eventuale  altra  e  diversa 

determinazione  di  questa  Giunta  Comunale,  le  azioni  delle  società  suddette 

amministrate  e/o  depositate  come  specificato  più  sopra,  tenuto  anche  conto,  

con  particolare  riguardo  al  deposito  presso  le  stesse  società,  della 

semplificazione  ed  agevolazione  del  procedimento  di  partecipazione,  da  parte 

del  Comune  di  Scandicci,  alle  assemblee  sociali  in  base  a  quanto  previsto 

dall'articolo 2370 del c.c.;

Rilevato  che  i  soggetti  riconosciuti  quali  agenti  contabili  debbano  essere 

considerati,  per  quanto  riguarda  le  società  depositarie  delle  azioni,  i  legali  

rappresentanti  delle  stesse  in  quanto  diretti  responsabili  verso  l 'esterno  delle  

attività delle medesime;

Ritenuto  pertanto  di  riconoscere  quali  agenti  contabili  ai  sensi  dell 'art.  93,  

comma 2,  del  decreto  legislativo  n.  267  in  data  18  agosto  2000,  l imitatamente  

alla  materiale  tenuta  delle  azioni  di  proprietà  del  Comune di  Scandicci,  i  legali  

rappresentanti delle società depositarie di cui sopra; 

Considerato  peraltro  che  i  legali  rappresentanti  delle  società,  in  quanto,  nella  

maggior parte dei casi,  membri  dei consigli  di  Amministrazione, sono soggetti  a  

variazione nel corso degli anni;

Ritenuto  conseguentemente  di  rinviare  a  provvedimenti  dir igenziali 

l ' individuazione  dei  nominativi  dei  legali  rappresentanti  (o  di  loro  delegati)  di  

ognuna  delle  suddette  società  depositarie,  tenuti  alla  redazione  annuale  del  

conto della gestione secondo le previsioni dell 'art.  233 del decreto legislativo n.  

267 in data 18 agosto 2000;

Dato  conto  inoltre  che  le  azioni  di  Publiacqua  Spa  e  Linea  Comune  Spa  non  

risultano  emesse,  e  che  pertanto  non  si  profila  la  fattispecie  e  la  necessità 

dell' individuazione,  in relazione a dette società,  del  materiale tenutario dei titoli  

 



di  proprietà  del  Comune  di  Scandicci  e  della  resa  del  relativo  conto  della 

gestione,  desumendosi  in  tal  caso la  consistenza delle  partecipazioni  azionarie 

dei  soci  (e  dunque  anche  dell'Amministrazione  comunale)  e  delle  eventuali 

variazioni delle stesse dal l ibro dei soci di cui all'art. 2421 del codice civile; 

Considerato,  con  riferimento  alle  società  a  responsabilità  l imitata,  che  la 

partecipazione  dei  soci  non  è  rappresentata  da  titoli  azionari,  ma  da  quote  e 

che  dunque  la  relativa  consistenza  risulta,  anche  in  questo  caso,  dalla  sola 

iscrizione nel l ibro dei soci; 

Ritenuto  comunque,  in  considerazione  a  quanto  sopra,  che,  entro  gli  stessi  

termini  di  resa  del  conto  della  gestione  da  parte  degli  agenti  contabili,  i  legali  

rappresentanti  di  Publiacqua  Spa  e  Linea  Comune  Spa  siano  annualmente 

richiesti  di  presentare  e  facciano  pervenire  all 'Amministrazione  Comunale  un 

rendiconto  della  consistenza  e  variazione  della  partecipazione  del  Comune  di  

Scandicci alla società come desunta dal l ibro dei Soci; 

Ritenuto  infine  che,   a  seguito  del  disposto  normativo  di  cui  all'art.  233  del  D. 

lgs  267/2000  come  modificato  dal  Decreto  legge  n.  154  del  7  ottobre  2008,  

convertito in legge, con modificazioni,  dalla legge n. 189 del 04 dicembre 2008,  

che  prevede  la  resa  del  conto  di  gestione  da  parte  degli  agenti  contabili  entro 

30  giorni  dalla  data  di  chiusura  dell'esercizio  finanziario  annuale,  il  Servizio  

“Programmazione e  controllo,  Servizi  informatici  e  Innovazione”  di  questo  Ente 

provveda  annualmente  a  riepilogare  ed  inviare  al  Servizio  Ragioneria  le 

risultanze  dei  conti  dei  consegnatari  delle  azioni  depositate  presso  le  società,  

nonché  dei  rendiconti  della  consistenza  della  partecipazione  del  Comune  di  

Scandicci  pervenuti  dalle  società  i  cui  titoli  azionari  risultano  non  emessi  o  

dematerializzati,  ivi compresa la consistenza della quota di partecipazione nelle  

società a responsabilità l imitata; 

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell 'art.  49  del  D.lgs  n.  

267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1) Di  prendere  atto  che,  a  decorrere  dalla  data  di  efficacia  della  fusione  di 

Publiambiente  Spa,  ASM  Spa  e  Cis  Srl  in  Quadrifoglio  Spa  le  azioni  di  

Quadrifoglio Spa concambiate come sopra descritto,  risulteranno emesse 

dalla  società  “  Alia  Servizi  Ambientali  Spa” e depositate presso la  stessa 

società; 



2) Di  riconoscere,  in  ordine alle  azioni  di  t itolarità  del  Comune di  Scandicci  

che risultano emesse e materialmente depositate presso le  società come 

specificate  in  narrativa,  quali  agenti  contabili,  ai  sensi  dell 'articolo  93,  

comma  2  del  decreto  legislativo  n.  267  in  data  18  agosto  2000,  i  legali 

rappresentanti  delle  stesse,  rinviando  a  provvedimenti  dirigenziali  

l ' individuazione  dei  nominativi  degli  stessi  (o  di  loro  delegati)  tenuti  

annualmente alla redazione del conto della gestione secondo le previsioni  

dell'articolo 233 del medesimo decreto legislativo n. 267 /2000;

3) Di  stabilire  che  i  legali  rappresentanti  delle  società  Publiacqua  Spa  e 

Linea  Comune  Spa,  i  cui  titoli  azionari  non  risultano  emessi,  e  delle 

società  a  responsabilità  l imitata  Agenzia  Fiorentina  per  l 'energia  Srl,  

Consiag  Servizi  Comuni  Srl  e  Publies  energia  sicura  Srl  siano,  per  ogni 

anno  solare,  richiesti  di  presentare  e  facciano  pervenire 

all'Amministrazione  comunale,  entro  il  successivo  30  gennaio,  un 

rendiconto  della  consistenza  e  variazione  della  partecipazione  del  

Comune di  Scandicci  alle società in questione come desunta dal l ibro dei  

soci; 

4) Di  dare  atto  che  sarà  cura  del  Servizio  “Programmazione  e  controllo, 

Servizi informatici e Innovazione” di questo Ente provvedere annualmente 

a  riepilogare  ed  inviare  al  Servizio  Ragioneria  le  risultanze  dei  conti  dei 

consegnatari  delle  azioni  depositate  presso  le  società,  nonché  dei  

rendiconti  della  consistenza  della  partecipazione  del  Comune  di 

Scandicci  pervenuti  dalle  società  i  cui  titoli  azionari  risultano non emessi 

o  dematerializzati,  ivi  compresa  la  consistenza  della  quota  di 

partecipazione nelle società a responsabilità l imitata.

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


	Delibera

